De l'*elaterium*, 27.

III. La saison favorable pour recueillir l'*elaterium*,

medicamentis longiore ævo durat. Incipit a trimatu. Si quis recentiore uti velit, pastillos in novo fictili igne lento in aceto domet. Melius, quo vetustius : fuitque jam ducentis annis servatum, ut auctor est Theophrastus. Et usque ad quinquagesimum lucernarum lumina extinguit. Hoc enim veri experimentum est, si admotum prius quam extinguat, scintillare sursum ac deorsum cogat. Pallidum ac læve herbaceo ac scabro melius, ac leniter amarum. Putant conceptus adalligato semine adjuvari, si terram non attigerit. Partus vero, si in arietis lana alligatum inscientis lumbis fuerit, ita ut protinus ab enixu rapiatur extra domum.

Ipsam cucumim qui magnificant, nasci præcipuum in Arabia, mox in Arcadia, Cyrenis alii tradunt, similem heliotropio, cujus inter folia et ramos provenire magnitudine nucis juglandis. Semen autem esse ad speciem scorpionum cauda repleta, sed candida. Aliqui etiam ab eo scorpionium cucumim vocant, efficacissimum contra scorpionum ictus et semine et elaterio, et ad purgandum uterum alvosque. Modus portione virium ab dimidio obolo ad solidum. Copiosius necat.

Sic et contra phthiriasin bibitur : et hydropises.

est l'automne : aucun médicament ne se conserve plus long-temps ; il n'est bon qu'au bout de trois ans. Si l'on veut en employer de plus frais , on peut adoucir les trochisques , en les faisant macérer dans le vinaigre , sur un feu lent et dans un pot de terre neuf. Plus il est vieux , plus il est efficace : Théophraste dit qu'on a conservé de l'elaterium pendant deux siècles. Jusqu'à cinquante ans , il éteint la lumière des lampes dont on l'approche ; mais , avant de l'éteindre , il doit la faire scintiller en haut et en bas ; c'est la marque à laquelle on reconnaît le véritable elaterium. Celui qui est pâle , lisse et légèrement amer , vaut mieux que celui qui est vert et raboteux. On croit qu'une femme conçoit plus facilement , en portant sur elle de la graine de concombre sauvage , qui n'ait pas touché la terre ; cette graine facilite aussi l'accouchement , si on l'attache dans de la laine de bélier sur les reins d'une femme en travail , sans qu'elle s'en aperçoive : mais aussitôt après la naissance de l'enfant , il faut emporter l'amulette hors de la maison.

Les auteurs qui vantent les propriétés des concombres sauvages , prétendent que les meilleurs sont ceux d'Arabie , ensuite ceux d'Arcadie ou de Cyrène. La plante est semblable à l'héliotrope ; le fruit , de la grosseur d'une noix , naît dans l'aisselle des feuilles. La graine est blanche , et courbée comme la queue du scorpion : aussi , quelques auteurs distinguent-ils cette espèce par le nom de *scorpionienne*. La graine , ainsi que l'elaterium , est excellente contre la piquûre des scorpions , et pour purger le ventre et la matrice. La dose est d'un demi-obole à un obole entier , selon la force du sujet : une plus forte dose serait mortelle.